
 

 

 

 

 

Rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā 
 Rīcības plāns nosaka secību iestādes dežūrējošā dežuranta rīcību ugunsgrēka gadījumā 

Ventspils ielā 51A, Liepājā. Darbību secību apraksts balstās uz četriem nosacījumiem: 

1.1. dežurants ir piedalījies ugunsdrošības instruktāžā, apguvis prasmi rīkoties ar ugunsdzēšanas 

līdzekļiem; 

1.2. Ir informēts, kur var  atvienot elektroenerģiju, informē atbildīgo personu; 

1.3. prot evakuēt audzēkņus un iestādes darbiniekus no negadījuma vietas; 

1.4. prot saglabāt vai evakuēt materiālās vērtības no negadījuma vietas. 

2. Izglītības iestādes dežurējoša dežuranta rīcība, ieraugot dūmus vai 

aizdegšanos 

Laiks Veicamās darbības 

Nekavējoties paziņo Ziņo Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam (turpmāk - 

VUGD) pa tālr. 112, nosaucot: 

- degošā objekta adresi Liepāja, Ventspils iela 51A un 

ugunsgrēka raksturojumu 

- vārdu, uzvārdu, kontakttelefonu 

- pieprasīto papildus informāciju 

Klausuli nenoliek, kamēr to nav izdarījis VUGD dispičers 
Nekavējoties: Ieraugot 

dūmus vai uguni; 

Ugunsdzēsības sistēmas 

iedarbošanās gadījumā 

Izziņo vispārēju trauksmi (nepieciešamības gadījumā iedarbināt 

ugunsdzēsības signalizācijas trauksme pogu, liekot 

darbiniekiem un audzēkņiem evakuēties no telpām pa tuvāko 

evakuācijas ceļu. 

Ja ugunsdrošības izziņošanas automātiskā sistēma nenostrādā, 

izziņošanu veic ar skaļruņa palīdzību. 

Cilvēkus ar īpašām vajadzībām evakuē pa galveno izzeju. 

Ja cilvēks ar īpašām vajadzībām atrodas ēkas augšējos stāvos, 

evakuēties palīdz citi tur esošie darbinieki vai audzēkņi. 

Visi dodas uz drošu pulcēšanās vietu – LVT stadionā. Aukstā laika 

periodā evakuējas uz Venstpils ielu 51 vai Vānes ielu 4. 

Ugunsdzēsības līdzekļu 

izmantošana 

Ja ir iespējams veic ugunsdzēšanas darbus, izmantojot 

ugunsdzēsības aparātus vai citus ugunsdzēsības palīglīdzekļus. 

 
Nekavējoties Ja tas iespējams, atvieno elektroinstalāciju, ka ari elektroiekārtās 

un elektroierīces telpā(-ās) vai objektā. Elektroenerģijas A 

_ _ _ _ _ _ _ atslēgšanas vietas noradītas 
evakuācijas  plana grafiskajā dala. * 

Informēt Ziņo iestādes vadītājam pa tālr. +37125620367, iestādes DV 

vadītajam/jai 

Citi dienesti Ja nepieciešams, izsauc uz ugunsgrēka vietu medicīnas vai avārijas 

dienestus. 

DDI – 4 – 2023 

Pielikums Nr. 3 



 

 

 

Pēc VUGD 

apakšvienības 

ierašanās 

Pakļaujas VUDG amatpersonu rīkojumam. 

Informē VUDG amatpersonu par cilvēkiem, kas atrodas vai varētu 

atrasties ugunsgrēka vietā, un objekta ugunsbīstamību. Ja skolas 

dienesta viesnīcas telpās atrodas gāzes baloni, tie obligāti 

evakuējami pirmkārt!!! 

Materiālo vērtību 

evakuācija 

Organizē mantu evakuāciju un apsardzi 

 

2. Evakuācijas organizēšana 

2.1. Pārtraukt visus darbus, kuri nav saistīti ar ugunsgrēka dzēšanu un evakuāciju. 

2.2. Uzņemties ugunsgrēka dzēšanas vispārējo vadību līdz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta apakšvienību ierašanās brīdim. Norīkot personālu, lai sagaidītu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta apakšvienību un palīdzētu atrast visīsāko ceļu līdz ugunsgrēka perēklim, cietušajiem un ūdens 

ņemšanas vietām. 

2.3. Evakuācijas laikā novērst panikas rašanās iespēju, paskaidrojot cilvēkiem, ka izejas ir atvērtas, 

ka visiem tiks sniegta palīdzība. 

2.4. Ja ir apdraudētas cilvēku dzīvības, tad nekavējoties vadoties pēc evakuācijas plāniem 

jāorganizē viņu glābšana, izmantojot šim nolūkam visus spēkus un līdzekļus. Evakuācija notiek ievērojot 

tuvākajā evakuācijas plānā norādītos tuvākos evakuācijas ceļus. 

2.5. Evakuācijas kārtību nosaka atkarībā pēc ugunsgrēka izcelšanās vietas. Pirmie ir jāevakuē no 

telpām, kurās ugunsgrēka apstākļos cilvēku dzīvība ir visvairāk apdraudēta, kā arī no augstākajiem stāviem. 

2.6. Cilvēku evakuācija no otrā - devītā stāva pirmkārt izmantojamas iekšējās kāpnes (kāpņu 

telpas). 

2.7. Evakuējoties pa tumšām un piedūmotām telpām un kāpņu telpām ir jāvadās pēc izgaismotām 

izeju norādījuma zīmēm, kuras uzstādītas virs izejām no telpām un pēc evakuācijas virzienu norādošām 

piktogrammām. 

2.8. Pārvietojoties piedūmotā ēkā vai telpā jāvirzās taustoties ar plaukstas virspusi gar sienu, lai 

nezaudētu orientāciju un neapmaldītos dūmu piepildītajās telpās. 

2.9. Ja kāpņu telpas ir pieplūdušas ar dūmiem, tajās ātri jāatver logi, lai izvēdinātu kāpņu telpas no 

dūmiem. Durvis uz telpām, no kurām dūmi izplūst uz kāpņu telpu blīvi jāaizver. 

2.10. Uzņemties ugunsgrēka dzēšanas vispārējo vadību līdz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta apakšvienību ierašanās brīdim.  



 

 

 

3. Individuālā aizsardzība. 

3.1. Ja telpa ir pilna ar dūmiem, rāpojiet uz logu. Mazliet atveriet to. Atverot logu pilnīgi, jūs radīsit 

papildu caurvēju, kas veicinās dūmu pieplūdumu telpā. 

3.2. Turieties zemu pie loga. Tas ļaus jums elpot svaigu gaisu no ārpuses un izvairīties no dūmiem, 

kas lēnām piepildīs telpu. 

3.3. Ja sataustāt durvis un jūtat, ka tās ir karstas, neveriet tās vaļā. Tas var nozīmēt, ka uguns plosās 

telpā tieši aiz durvīm. Atverot durvis, liesmas momentā iekļūs istabiņā. Aizvērtas durvis var kalpot par drošu 

aizsegu no uguns un var pasargāt jūs, kamēr ierodas palīdzība. 

3.4. Ja durvis karstas, iespēju robežās aizbāziet spraugas. Šim nolūkam vislabāk kalpos viss, kas pa 

rokai, piemēram, mitri dvieļi vai cits materiāls. 

3.5. Tikai galējas nepieciešamības gadījumā atveriet logu pilnīgi vai izsitiet stiklu. Taču šādā 

situācijā dūmi var iekļūt telpā arī no ēkas ārpuses. Turklāt, ja logs būs izsists, jums vairs nebūs iespēju to 

aiztaisīt. 

3.6. Ja atrodaties pirmajā stāvā un varat pa logu izkļūt drošībā - dariet to. Ja atrodaties augstāk par 

pirmo stāvu, pēc iespējas ilgāk atturieties no lēmuma izlekt, lai neiegūtu traumas, lecot no bīstama augstuma. 

3.7. Ja nevarat izkļūt no telpas, mēģiniet radīt troksni, lai pārējie zinātu, kur jūs atrodaties. To 

vislabāk darīt, sitot kopā dažādus priekšmetus, nevis kliedzot, jo ir svarīgi taupīt elpu. Arī vicinot pa logu 

kādu apģērba gabalu, jūs pievērsīsit uzmanību savai atrašanās vietai. 

3.8. Ja istabiņu durvis nav karstas, mazliet paveriet tās un palūkojieties, vai ārpusē nav dūmu un 

uguns. Kad atstājat telpu, aizveriet durvis. Tas mazinās uguns izplatību un aizsargās jūsu īpašumu. 

3.9. Neaizmirstiet paņemt atslēgas (ieejas kartes). Ja ēku nevarēsit atstāt, jums vajadzēs atslēgu, lai 

atgrieztos kabinetā vai istabiņā, kas kļūs par jūsu drošāko patvēruma vietu, kā arī lai atslēgtu telpu pēc 

ugunsdzēsēju norādījuma. 

3.10. Ja iespējams, aizsedziet degunu un muti ar kādu mitru materiālu, lai ar karsto gāzu maisījumu 

neapdedzinātu plaušas. 

3.11. Ja jums aizdegas drēbes, nekrītiet panikā un neviciniet rokas, jo tas tikai veicinās liesmu 

izplatīšanos. Šādā gadījumā apstājieties, nogulieties uz zemes, sāciet vārtīties uz priekšu un atpakaļ. 

3.12. Ja ieraugāt, ka kādam citam ir aizdegušās drēbes, nepieņemiet par pašsaprotamu, ka viņš zina, 

kā rīkoties. Vispirms paziņojiet, ka viņam deg drēbes, tad nogrūdiet viņu pie zemes un ripiniet uz priekšu un 

atpakaļ, kamēr liesmas apdziest. Rīkojieties ātri. Liesmu slāpēšanai var noderēt kāds cits apģērba gabals. 

3.13. Nekavējieties kāpņu telpās un gaiteņos, domājot, ko darīt. Palīdziet blakus esošo kabinetu 

darbiniekiem, audzēkņiem, ja tie cīnās ar uguni, ja palīdzība nav vajadzīga, dodieties uz izzeju. 

3.14. Ja kāds cilvēks paklupis evakuācijas ceļos, centieties viņu piecelt un palīdzēt viņam 

evakuēties. 

3.15. Neejiet atpakaļ ēkā, kamēr ugunsdzēsēji to nav atļāvuši. 

Sagatavoja 

Liepājas Valsts tehnikums 

Darba aizsardzības speciālists 


